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CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A la INFORMACIÓ PÚBLICA
I BON GOVERN DE LA COMUNITAT VALENCIANA

COMISSIÓ EXECUTIVA:
President: Sr. Ricardo García Macho:

Vocals: Sra. Emilia Bolinches Ribera

Sr. Lorenzo Cotino Hueso (ponent)

Sr. Carlos Flores Juberías 

A València, a 20 de desembre de 2018

En resposta a la reclamació presentada a l'empara de l'article 24 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril,

de Transparència, Bon Govern i Participació Ciutadana de la Comunitat Valenciana per Sr. 

  , mitjançant escrit presentat el 22 de febrer de 2018, davant el Consell de

Transparència,  Accés  a  la  Informació  Pública  i  Bon  Govern,  considerant  els  antecedents  i

fonaments jurídics que s'especifiquen a continuació, la Comissió Executiva del Consell adopta

la següent

RESOLUCIÓ

ANTECEDENTS

Primer.-  Segons es desprén de la documentació que obra en l'expedient del present cas, amb

data  22 de febrer  de 2018 D.     va  presentar davant  el  Consell  de

Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana, una

reclamació  contra  l'Ajuntament  d'Albocàsser.  En  la  mateixa  afirmava  que  la  secretaria  de

l'Ajuntament, en el transcurs de la legislatura, s'havia caracteritzat per una sèrie d'irregularitats

que, a la seua entendre, eren greus anomalies en el dret a la informació dels regidors i en el

funcionament  del  mateix  Ajuntament.  En  aquesta  mateixa  data  es  va  presentar  Annex a  la

reclamació aportant diversa documentació.

Segon.- A la vista dels escrits i documentació presentada, el Consell va constatar que s'incloïen

una sèrie de sol·licituds de petició d'informació a l'Ajuntament, sense concretar a quins d'elles

es referia per a basar la seua reclamació davant aquest Consell de Transparència, i sense dades

suficients  per  a  determinar  quins  podien entendre's  desestimades  per  silenci  o  havien sigut

denegades, i en quins casos la informació va ser facilitada.

D'un altre costat, entre la documentació que s'adjuntava s'aportaven actes de ple, però no es

concretava  què  aportaven  a  la  reclamació  presentada  davant  el  Consell,  ja  que  no  es

relacionaven amb peticions concretes.

D'altra banda, el Consell va constatar que no hi havia personal de l'Ajuntament d'Albocàsser

adherit al Decret 56/2016, del Consell, de 6 de maig, pel qual s'aprova el Codi de Bon Govern

de la Generalitat, per la qual cosa les genèriques irregularitats que esmentava el reclamant no

eren  competència  del  Consell  ni  podien  considerar-se  una  reclamació  en  el  marc  d'aquesta

normativa, per la qual cosa tampoc podia entrar a valorar-se si la praxi dels subjectes esmentats

en la sol·licitud de     patia d'irregularitats que pogueren ajustar-se al

que es disposa en aquest Codi. 

Tercer.-  A la vista de tot l'exposat, per part d'aquest Consell de Transparència es va dirigir a

D.     mitjançant  carta  certificada  de  data  16  d'octubre  de  2018,



requeriment perquè, basant-se en el que es disposa en l'Art. 55 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre,

del procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques en qualitat d'actuacions

prèvies, concretara de manera exacta quina era la reclamació de sol·licitud d'informació sobre la

qual el Consell de Transparència havia de basar la seua actuació i, conseqüentment, iniciar el

procediment encomanat en aplicació del que es disposa en l'Art. 42 de la Llei 2/2015.

Igualment, el Consell li indicava la necessitat de precisar si, una vegada concretada la sol·licitud

exacta sobre la qual el reclamant desitjava que versara el procediment, la mateixa va ser atesa i

si  va  haver-hi  o  no  resolució  denegatòria  de  l'accés  a  la  informació,  per  a  poder,  en

conseqüència, valorar l'actuació de l'Ajuntament d'Albocàsser.

Constant la recepció d'aquest requeriment amb data de 18 d'octubre de 2018, acreditada pel

corresponent justificant de recepció de correus, a dia de la data segueix sense haver-se rebut

resposta cap del reclamant.

Quart.- Per part d'aquest Consell, l'assumpte va ser objecte de debat en la sessió plenària de la

seua Comissió executiva de 20 de desembre de 2018.

FONAMENTS JURÍDICS

Primer.- Conforme a l'art. 24.1 en relació amb el 42.1 de la Llei 2/2015 de Transparència, Bon

Govern i Participació Ciutadana de la Comunitat Valenciana, la Comissió Executiva del Consell

de  Transparència,  Accés  a  la  Informació  Pública  i  Bon Govern  és  l'òrgan  competent  per  a

resoldre les reclamacions que es presenten en el marc d'un procediment d'accés a la informació

pública, amb caràcter previ a la seua impugnació en la jurisdicció contenciós-administrativa.

Segon.- Així mateix, l'administració destinatària de la sol·licitud d'accés a la informació pública

objecte del present recurs –  l'Ajuntament d'Albocàsser – es troba sense cap gènere de dubtes

subjecte a les exigències de la citada Llei en virtut del que es disposa en el seu art. 2.1, que es

refereix de forma expressa a les administracions locals.

Tercer.- En tercer lloc, i atés que l'art. 11 de la Llei 2/2015 estableix així mateix que

“Qualsevol ciutadà o ciutadana, a títol individual o en representació de qualsevol organit-

zació legalment constituïda, té dret d'accés a la informació pública, mitjançant sol·licitud

prèvia i sense més limitacions que les contemplades en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret

no serà necessari motivar la sol·licitud ni invocar la llei.”

Cal concloure que el Sr.      es troba igualment legitimat per a instar

l'acció garantista d'aquest Consell a l'efecte de suplir la inacció de la referida administració en la

resposta a les seues sol·licituds.

Quart.-  Dit això, procedeix tanmateix recordar que de conformitat amb el que es preveu en

l'article  68  de  la  Llei  39/2015,  d'1  d'octubre,  del  Procediment  Administratiu  Comú  de  les

Administracions Públiques, si la sol·licitud d'iniciació d'un procediment no reunira els requisits

que assenyala  l'article  66 d'aquesta  norma es  tindran per  desistides  de la  seua sol·licitud a

aquelles persones que no hagen procedit dins del termini i en la forma escaient a l'esmena,

prèvia resolució dictada en els termes de l'article 21 de la referida Llei. I que segons el que

s'estableix en l'article 21 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment Administratiu Comú

de les Administracions Públiques, en els casos de prescripció, renúncia del dret, caducitat del

procediment o desistiment de la sol·licitud, així com de desaparició sobrevinguda de l'objecte

del procediment, la resolució consistirà en la declaració de la circumstància que concórrega en

cada cas, amb indicació dels fets produïts i les normes aplicables.



Cinqué.-  Atés que, com s'ha assenyalat en els antecedents, el reclamant va ser requerit per a

esmenar la documentació que es considerava necessària per a concretar els termes de la seua

reclamació i no obstant això va refusar atendre aquest requeriment, deixant a aquest Consell

privat d'elements de judici indispensables per a identificar amb exactitud la naturalesa de la seua

pretensió,  la  veracitat  de  les  seues  al·legacions,  i  la  resposta  donada  per  l'administració

requerida, és procedent declarar el desistiment.

RESOLUCIÓ

En atenció als antecedents i fonaments jurídics descrits, la Comissió Executiva del Consell de

Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, acorda

Declarar el desistiment de Sr.      a la seua sol·licitud de data 22 de

febrer de 2018 i procedir a l'arxivament de l'expedient, per no reunir els requisits assenyalats en

l'article  66  de  la  Llei  39/2015,  d'1  d'octubre,  del  Procediment  Administratiu  Comú  de  les

Administracions Públiques i no haver sigut esmenades les deficiències de la sol·licitud dins del

termini i en la forma escaient.

Contra  la  present Resolució,  que posa fi  a la via administrativa, es  podrà interposar  recurs

contenciós  administratiu  davant  la  Sala  contenciosa administrativa del  Tribunal  Superior  de

Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptats des de l'endemà a la

seua notificació, de conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998,

de 13 de juliol, Reguladora de la Jurisdicció Contenciós Administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS
 A la INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho


